
 
                                                                                                
                                                                                             

 
 

Determinazione Dirigenziale del Responsabile della S.S.D. Formazione 
 
N.___________                                     del ___________________ 
 
 
Oggetto: Aggiornamento obbligatorio, Dirigente Medico, Dott.ssa Marta Iovine 
PDTD/2022/1687 

 
Pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda a partire da ________________ per 15 giorni consecutivi e posta a 
disposizione per la consultazione          

                                                            
S.S.D. Affari Generali Ufficio Delibere 

 
 

            
La presente Determinazione Dirigenziale prevede un impegno di spesa a carico dell’ARNAS G. Brotzu 
SI ☒   NO ☐             

 

 
Il Responsabile della S.S.D. Formazione  
 
Visto il D. Lgs. n. 502/92 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Vista la Legge Regionale n. 24 del 11/09/2020 – Riforma del Sistema Sanitario Regionale e 

riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della Legge Regionale n. 10 del 

2006, della Legge Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori 

norme di settore; 

Visto il D. Lgs. 50/2016; 

Vista la Deliberazione n. 1811 del 07/08/2019, con la quale il Commissario Straordinario ha conferito 

delega al Responsabile della S.S.D. Formazione alla predisposizione delle Determinazioni 

Dirigenziali; 

Vista la comunicazione NP/2022/7589 del 29/09/2022, con la quale il Direttore della S.C. 

Gastroenterologia ha fatto richiesta di comando obbligatorio per aggiornamento in favore della 

Dott.ssa Marta Iovine; 

Visto il parere favorevole del Direttore del Dipartimento Oncologico e Internistico; 

Ritenuto  di dover autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Marta Iovine all’evento formativo dal titolo: 

“AISF Monothematic Conference 2022: Artificial Intelligence and liver diseases”, che si terrà a 

Roma dal 13/10/2022 al 14/10/2022, per un importo complessivo presunto di € 750,00 

(settecentocinquanta/00 euro) come da documentazione agli atti di questa S.S.D.; 

Considerato che tale spesa ricadrà sul Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio 2022, del 

quale risulta verificata la copertura finanziaria e che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere 

effettuata previa trasmissione ai competenti Uffici, a cura della dipendente, di una relazione 

sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione all’evento formativo e della documentazione 

giustificativa; 

 

luisanna.perra
Font monospazio
1658

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022



 
  
                                                                                                
                                                                                              

 
 

segue Determinazione n. _________    del   _________________ 

 

 
 
 

DETERMINA 
 
 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, di: 
 
1. Autorizzare la partecipazione della Dott.ssa Marta Iovine all’evento formativo dal titolo: “AISF 

Monothematic Conference 2022: Artificial Intelligence and liver diseases”, che si terrà a Roma dal 

13/10/2022 al 14/10/2022; 

2. Autorizzare la Dott.ssa Marta Iovine alla partenza il giorno precedente e al rientro quello successivo 

rispetto alle date di svolgimento dell’evento formativo sopra riportato per motivi organizzativi; 

3. Dare atto che l’importo complessivo presunto di € 750,00 (settecentocinquanta/00 euro) ricadrà sul 

Fondo Strategico Aziendale per l’aggiornamento obbligatorio 2022, del quale risulta verificata la 

copertura finanziaria; 

4. Disporre che la liquidazione dei costi sostenuti dovrà essere effettuata previa trasmissione ai competenti 

Uffici, a cura della dipendente, di una relazione sull’aggiornamento, dell’attestato di partecipazione 

all’evento formativo e della documentazione giustificativa; 

5. Trasmettere la presente Determinazione al Direttore della S.C. Gestione Sviluppo Risorse Umane. 

 

 

 

 

 

Il Responsabile della S.S.D. Formazione 
Dott.ssa Carla Ghiani 

 
 
 

 
 
 
 
Estensore 

luisanna.perra
Font monospazio
1658

luisanna.perra
Font monospazio
19.10.2022











A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 

AISF MONOTHEMATIC CONFERENCE 2022 
"Artificial Intelligence and liver diseases"  

Rome, October 13th – 14th, 2022 
(Auditorium Antonianum, Viale Manzoni 1) 

 
ORGANIZING COMMITTEE (AISF SIG Artificial Intelligence) 

 Clara Balsano  L’Aquila 
 Anna Alisi  Rome 
 Domenico Alvaro  Rome 
 Ferruccio Bonino  Pisa 
 Maurizia R. Brunetto  Pisa 
 Patrizia Burra  Padua 
 Pietro Invernizzi  Milan, Monza 
 Marcello Persico  Salerno 
 Fabio Piscaglia  Bologna 
 
AISF GOVERNING BOARD 
 Alessio M. Aghemo  Rozzano - AISF Secretary 
 Vincenza Calvaruso Palermo 
 Sara Montagnese  Padua 
 Giuseppe Cabibbo  Palermo 
 Quirino Lai  Rome 
 Vincenzo La Mura Milan 
 

INVITED FACULTY 
 Alessio M. Aghemo  Rozzano 
 Anna Alisi Rome  
 Domenico Alvaro  Rome 
 Clara Balsano  L’Aquila 
 Ferruccio Bonino Pisa 
 Luca Brunese  Campobasso  
 Maurizia R. Brunetto  Pisa 
 Patrizia Burra  Padua 
 Giuseppe Cabibbo  Palermo 
 Federico Cabitza  Milan 
 Piero Colombatto  Pisa 
 Alessandro Cucchetti  Bologna 
 Giulia Di Tomaso  Rome 
 Mirko D’Onofrio  Verona 
 Piergiorgio Donatelli  Rome 
 Christophe Duvoux  Paris (France) 
 Cesare Furlanello  Trento 
 Antonio Gasbarrini  Rome 
 Amalia Gastaldelli  Pisa 
 Alessio Gerussi  Milan 
 Gianluigi Greco  Rome 
 Valerio Guarrasi  Rome 

 Primiano Iannone  Bologna 
 Quirino Lai  Rome 
 Marialuisa Lavitrano  Milan 
 Marcello Mancini  Naples 
 Fabio Marra  Florence 
 Luca Miele  Rome 
 Michela Milano  Bologna 
 Sara Moccia  Pisa 
 Teresa Numerico  Rome 
 Matej Oresic  Örebro (Sweden) 
 Simone Penasa  Trento 
 Marcello Persico  Salerno 
 Fabio Piscaglia  Bologna 
 Francesca R. Ponziani  Rome 
 Lorenza Putignani  Rome 
 Maxime Ronot  Paris (France) 
 Carlo Saitta  Messina 
 Bruno Siciliano  Naples 
 Franco Trevisani  Bologna 
 Roberto Troisi  Naples 
 Mario Vento  Salerno 

 



A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 

Scientific Program  
Thursday 13th October 

Session Speaker Topic Time Chairs 

Registration 9.00 
10.30 

 

Presentation and Welcome Authorities and AISF Governing Board 10.30 
10.40 

 

AIXIA President: Gianluigi Greco  10.40 
10.55 

 

Clip projection 10.55 
11.00 

 

Lecture:  AI Algorithms for healthcare: opportunities and barriers  
Michela Milano 

11.00 
11.20 Alessio M. Aghemo 

Session 1: Artificial 
intelligence in translational 
medicine 

Mario Vento From artificial 
intelligence to digital 

medicine  

11.20 
11.40 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Maurizia R. Brunetto 
Marcello Persico  

 

Amalia Gastaldelli Omics signature of 
NAFLD/NASH 

patients: a powerful 
approach by AI 

11.40 
12.00 

Lorenza Putignani Support of AI in the 
characterization of 
the gut-liver axis in 
cirrhotic patients 

12.00 
12.20 

Matej Oresic Application of AI and 
metabolic modeling 

to omics data to 
predict and identify 

new metabolic 
targets of NAFLD 

12.20 
12.40 

Piero Colombatto Mathematical 
modeling of 

biophysic processes: 
can we apply this 

approach to 
personalize 

treatment of viral 
hepatitis and 
hepatocellular 

carcinoma? 

12.40 
13.00 

Discussion 13.00 
13.15 

 

Lunch & Poster Viewing 
13.15 
14.15 

 

Clip projection 14.15 
14.20 

 



A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 

 Session Speaker Topic Time Chairs 
Round table: data and software reliability, privacy, bioethics and law 
Federico Cabitza, Primiano Iannone, Marialuisa Lavitrano, Teresa Numerico,   
Simone Penasa  

14.20 
15.20 

 
Ferruccio Bonino 

 
Lecture:  Artificial intelligence for diagnosis and predicting prognosis of liver 
diseases in radiology 
Marcello Mancini 

15.20 
15.40 

 

Session 2: Artificial 
Intelligence and imaging 

Luca Brunese The role of CT 
Radiomics and A.I. 
for Diagnosis of Liver 
Metastases from 
Colorectal Cancer 

15.40 
16.00 

Marcello Mancini 
Fabio Piscaglia 

Maxime Ronot 
 

Assessment of focal 
liver lesions at risk of 
HCC: current 
standpoint and 
future perspectives in 
the era  

16.00 
16.20 

Mirko D’Onofrio Treatment of 
hepatocellular 
carcinoma: 
prediction of 
outcome with 
Radiomics signatures 

16.20 
16.40 

Discussion 16.40 
17.00 

 

No ECM Up to date Lecture on specific Topic 17.00 
17.30 

 

No ECM Up to date Lecture on specific Topic 17.30 
18.00 

 



A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 

Friday 14th October 
Session Speaker Topic Time Chair 

Clip projection 8.30 
8.35

 

Lecture: Assistive robotic mobile manipulation applied to liver surgery  
Bruno Siciliano 

8.35 
9.00 Clara Balsano 

Session 3: Artificial 
Intelligence, surgery and 
liver transplantation 

Roberto Troisi Minimally invasive and 
robotic surgery in liver 

transplantation 

9.00 
9.20 

Patrizia Burra 
Quirino Lai 

Christophe Duvoux Design of organ 
allocation algorithms 
in patients waiting for 
liver transplantation:  

the LEOPARD project: a 
room for an AI-based 

approach

9.20 
9.40 

Alessandro Cucchetti   Machine learning in 
hepatology and 

sentiment analysis 

9.40 
 10.00 

Alessio Gerussi Artificial Intelligence 
supports precision 

medicine in Primary 
Biliary Cholangitis 

10.00 
10.20 

Discussion 10.20 
10.30 

 

Coffee Break 
10.30 
11.00 

 

6 Oral Presentation (7 min + 3 discussion) 11.00 
12.00 

Anna Alisi 
Francesca R. Ponziani  

Discussion 12.00 
12.30 

 

Lecture: Bioethics and artificial intelligence 
Piergiorgio Donatelli 

12.30 
12.50 Clara Balsano 

Lunch & Poster Viewing 
12.50 
14.00

 

Clip projection 14.00 
14.05

 

Round table: Generation gap  
Domenico Alvaro - F. Trevisani  
Carlo Saitta - Quirino Lai  
Alessio Gerussi - Sara Moccia 

14.05 
14.50 

Antonio Gasbarrini 
Fabio Marra 

AISF General Assembly. 
The announcement of AISF fellowships “Prof. M. Coppo” 

14.50 
15.20 AISF Governing Board 

Session 4: New start-up 
experience 

OROBIX 
Cesare Furlanello

15.20 
15.35

Clara Balsano 
Giuseppe Cabibbo 

GENOMEUP 
Valerio Guarrasi

15.35 
15.50

HEREMOS 
Giulia Di Tomaso

15.50 
16.05

Discussion 16.05 
16.20 

4 Oral presentation (7 min + 3 discussion) 16.20 
17.00 Luca Miele 

Closing remarks 17.00 
17.30

Domenico Alvaro 
Clara Balsano

 



A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 

Informazioni Generali 
 
Sede: 
Auditorium Antonianum 
Viale Manzoni, 1 
00185 ROMA 
http://www.auditoriumantonianum.it/  
 
Provider E.C.M. (ID 1547): 
AISF - Associazione Italiana per lo Studio del 
Fegato 
Via Alfredo Catalani, 39 
00199 ROMA 
Tel. e Fax: (+39) 06-86399303 
E-mail: info@webaisf.org 
Http://www.webaisf.org  

Segreteria Organizzativa:  
SPAZIO CONGRESSI S.r.l. – Socio Unico  
Via Alfredo Catalani, 39 
00199 ROMA 
Tel. e Fax: (+39) 06-86204308 
E-mail: spazio.c@mclink.it 
 

 
Modalità di partecipazione: 
Soci AISF 
La partecipazione alla Riunione Monotematica è gratuita per i Soci AISF in regola con il versamento delle quote 
associative e comprende: 

 Partecipazione ai lavori scientifici 
 Kit congressuale  
 Coffee Stations  
 Colazione di lavoro 

 
L’iscrizione potrà essere effettuata entrando nell’Area Soci https://www.webaisf.org/area‐soci/ con il proprio 
Profilo utente e, successivamente, selezionando l’Evento e l’opzione Parteciperò; gli iscritti riceveranno subito 
una mail di conferma di avvenuta pre-iscrizione. 
I Soci non in regola dovranno prima rinnovare la propria posizione, per poi procedere come sopra indicato. 
Termine per Iscrizione: 19 Settembre 

 
Nuovi Soci AISF: 
Per accedere in qualità di Socio AISF alla Riunione Monotematica e, quindi, gratuitamente, è necessario 
iscriversi entro il 1° Giugno utilizzando l’apposita modulistica presente sul sito: www.webaisf.org alla pagina 
“Soci”. L’iscrizione all’AISF dà diritto alla partecipazione gratuita alle Riunioni Istituzionali “Riunione Generale 
Annuale”, “Riunione Monotematica” e “Special Conference”, all’abbonamento gratuito alla Rivista Digestive 
and Liver Disease, all’utilizzo gratuito dell’App di A.I.S.F. ed a ricevere qualsiasi informazione relativa all’attività 
dell’Associazione. 
I nuovi Soci, una volta terminato l’iter di iscrizione all’Associazione, dovranno procedere come sopra indicato 
per i “Soci AISF”. 
Termine per Iscrizione: 19 Settembre 

 
 

 

 

 

 

 



A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 
Non Soci AISF: 
La quota di partecipazione alla Riunione Monotematica per i Non soci AISF è di: 

 € 300,00+IVA 22% entro il 28 Giugno  
 € 400,00+IVA 22% oltre il 28 Giugno  

e comprende: 
 Partecipazione ai lavori scientifici 
 Kit congressuale  
 Coffee Stations  
 Colazioni di lavoro 

 
Modalità di pagamento (Non Soci AISF): 
tramite bonifico bancario intestato alla Segreteria Organizzativa “SPAZIO CONGRESSI S.r.l.” tratto sulla BANCA 
INTESA SANPAOLO S.p.A. - Filiale di Roma 03 Montesacro n. 00453   
IBAN: IT77Q0306903202100000031635. 
 
N.B.: Le iscrizioni prive di compilazione e spedizione della Scheda di Pre-Iscrizione unitamente alla copia del 
pagamento non saranno prese in considerazione e, pertanto, considerate nulle. 
 
Cancellazione e rimborsi (quote di partecipazione Non Soci AISF): 
Le cancellazioni pervenute entro il 19 Settembre, tramite comunicazione scritta alla Segreteria Organizzativa 
Spazio Congressi, daranno diritto ad un rimborso totale dell’importo versato, detratto l’importo di € 25,00 per 
spese amministrative. 
Superata la data del 19 Settembre non saranno riconosciuti rimborsi. I rimborsi saranno effettuati solo dopo 
il termine dell’Evento. 
 

Informazioni Scientifiche 
 

Modalità di presentazione degli abstract: 
Deadline: 20 Luglio (data entro la quale la Segreteria AISF dovrà ricevere i lavori).  
Per le modalità di presentazione consultare il sito AISF: www.webaisf.org     
Tutti i lavori selezionati saranno pubblicati sul “Digestive and Liver Disease”. 
 
Destinatari dell’attività E.C.M. - Educazione Continua in Medicina  
L’Evento Formativo sarà accreditato per n° 200 persone per Medico Chirurgo specializzato per le seguenti 
discipline: gastroenterologia, malattie infettive, medicina interna, chirurgia generale, anatomia patologica, 
microbiologia e virologia, patologia clinica, medicina generale (medici di famiglia)  
 
Obiettivo Formativo E.C.M. - Educazione Continua in Medicina 
Innovazione tecnologica: valutazione, miglioramento dei processi di gestione delle tecnologie biomediche, 
chimiche, fisiche e dei dispositivi medici. Health Technology Assessment. 
 
Procedure di attestazione della partecipazione e valutazione dell’apprendimento ai fini E.C.M. - 
Educazione Continua in Medicina 
Ogni partecipante potrà conseguire i crediti assegnati all’Evento, rispettando i seguenti requisiti:  

 compilazione del questionario di apprendimento rispondendo correttamente ad almeno il 75% delle 
domande unitamente alla scheda di valutazione/gradimento dell’Evento;  

 compilazione scheda anagrafica partecipante;  
 partecipazione al 90% dell’intera attività formativa con verifica tramite firma di frequenza in entrata e 

in uscita per ciascuna giornata.  



A I S F 
ASSOCIAZIONE ITALIANA PER LO STUDIO DEL FEGATO 

Riconosciuta con D.M. del 7.5.1998, G.U. del 20.6.1998 
Iscritta nell’Elenco di cui all'art. 1, comma 353, della Legge 23.12.2005 n. 266, D.P.C.M. 15.4.2011 

Iscritta nell'Elenco di cui all'art. 14, comma 1, del D.L. 14.3.2005, n. 35, convertito nella Legge 14.5.2005 n. 80, D.P.C.M. 15.4.2011 
 
Il mancato rispetto dei suindicati requisiti non darà diritto ai crediti E.C.M., ma solamente all’attestato di 
partecipazione.  
L’attestato E.C.M. verrà spedito a tutti i partecipanti che ne avranno diritto dopo il termine dell’Evento 
all’indirizzo di posta elettronica riportato sul questionario. 
 
Attestati di partecipazione: 
Gli attestati di partecipazione verranno rilasciati al termine dei lavori. 
 


		2022-10-07T10:25:19+0200
	TONI MONICA


		2022-10-19T12:21:49+0200
	GHIANI CARLA


		2022-10-19T13:05:43+0200
	PERRA LUISANNA




